Дело № 24RS0028-01-2019-002059-34

Дело № 1-313/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2019 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Кондрашина П.В., 

при секретаре Боталовой Е.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Красноярского транспортного прокурора Курдюмова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившего ордер № 026029 от 04 июля 2019 года и удостоверение № 1033,

потерпевшего К.С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

09 ноября 2010 года приговором Свердловского районного суда г. Красноярска по ч.2 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден условно-досрочно 21 февраля 2012 года, не отбытая часть наказания 3 года 5 месяцев 11 дней; 

13 декабря 2013 года приговором Железнодорожного районного суда г. Красноярска по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 318, ст. 70 УК РФ с частичным присоединением наказания по приговору суда от 09 ноября 2010 года к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден условно-досрочно 04 июля 2017 года, не отбытая часть наказания 1 год 8 месяцев (фактически 1 год 7 месяцев 24 дня);

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 и ч. 2 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступления были совершены им при следующих обстоятельствах. 

В марте 2019 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1 объединиться в преступную группу в целях совершения в течение длительного времени особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В связи с чем, у ФИО1 из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение вышеуказанного преступления, на предложение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он ответил согласием, вступив с последним в преступный сговор, направленный на совместное совершение в течение длительного времени особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение в течение длительного времени особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Согласно распределенным преступным ролям неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 места нахождения наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств, сообщать покупателям наркотических средств сведения о местах нахождения тайников-закладок с ними; посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать участнику группы лиц по предварительному сговору ФИО1 незаконное денежное вознаграждение за выполнение отведенных последнему преступных функций. ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, после чего забирать и хранить их; формировать тайники-закладки с полученными от этого неустановленного лица наркотическими средствами на территории г. Красноярска; используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», передавать информацию о местах расположения сформированных им на территории г. Красноярска тайников-закладок с наркотическими средствами неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору для последующего незаконного сбыта этих наркотических средств; путем переводов через существующие электронные системы платежей получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств. Так, в период времени до 09 апреля 2019 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотические средства: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 116,599 грамма, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Приобретенные наркотические средства в крупном размере неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, неустановленным способом поместило в тайник, расположенный на участке местности, прилегающем к дому 

<

адрес>, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО3 сведения о месте нахождения указанных наркотических средств. После этого, 09 апреля 2019 года до 14 часов 15 минут ФИО1, реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышлено, совместно и согласовано с неустановленным лицом - участником группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, желая извлечь в результате своих преступных действий выгоду материального характера, осознавая общественную опасность своих действий, в соответствии с распределенными с указанным неустановленным лицом ролями, забрал из тайника-закладки, расположенного на участке местности, прилегающем к дому 

<

адрес>, оставленные неустановленным лицом при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 116,599 грамма, тем самым незаконно приобрел их, после чего стал незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Красноярска. При этом, для дальнейшей связи с вышеуказанным неустановленным лицом и фотографирования оборудованных им в рамках совместной преступной деятельности тайников ФИО1 имел при себе принадлежащий ему мобильный телефон «Хонор», обеспечивающий ему доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Таким образом, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, действующий совместно и согласованно с указанным неустановленным лицом выполнили все подготовительные действия, направленные на совместный и согласованный незаконный сбыт ими наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернег», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 09 апреля 2019 года около 14 часов 15 минут ФИО1, переходя железнодорожные пути в районе 4110 км перегона ст.Злобино – ст. Базаиха в г. Красноярске, не оборудованном соответствующим пешеходным переходом, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, за что был остановлен сотрудниками ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России и в последующем доставлен в комнату полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала станции Злобино по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Транзитная, д. 27«а», где находящиеся при нем наркотические средства в крупном размере изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России в ходе личного досмотра в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут 09 апреля 2019 года. В ходе личного досмотра в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут 09 апреля 2019 года сотрудниками ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России у ФИО1 обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 116,599 грамма, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств; психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей. содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. ФИО1 и неустановленное лицо, действовавшие с целью незаконного оборота наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия пресечены сотрудниками полиции, изъявшими у ФИО1 наркотические средства.

Кроме того, в соответствии с п.п. 1, 2 ч. 1 статьи 12, с п. 2. ч. 2 статьи 27 Федерального закона от 07 февраля 2011 года «О полиции» № 3-ФЗ на полицию возлагается обязанность осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления; административного правонарушения; место происшествия, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения; обстоятельства происшествия. В соответствии с п. 2. ч. 2 статьи 27 Федерального закона от 07 февраля 2011 года «О полиции» № 3-ФЗ сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия обязан: принять меры по предотвращению или пресечению преступления, административного правонарушения; задержанию лиц подозреваемых в их совершении и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции. С учетом изложенного, сотрудник полиции, являясь должностным лицом правоохранительного органа, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, относится к представителю власти. В соответствии с приказом начальника Сибирского линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте № 58 л/с от 16 августа 2018 года К.С.В. назначен на должность полицейского отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России с 15 августа 2018 года. В соответствии с п.п.1.3.3, 2.3, 2.5, 2.9, 3.1.2 должностной инструкции, утвержденной приказом Сибирского ЛУ МВД России № 145 от 24 мая 2017 года К.С.В. пресекает и предупреждает преступления и административные правонарушения, обеспечивает охрану общественного порядка и безопасность на объектах обслуживания; принимает участие в защите государственной, муниципальной и частной собственности от противоправных посягательств, защищает права и законные интересы граждан от преступных и иных антиобщественных действий, принимает активное участие в раскрытии преступлений и задержании преступников; непосредственно участвует в пресечении, предупреждении, выявлении и раскрытии преступлений и административных правонарушений, обеспечении правопорядка на обслуживаемых объектах транспорта; лично и с помощью работников железнодорожного транспорта принимает меры к поддержанию общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений и задержанию преступников; сбежавших из мест заключения, скрывшихся от суда. следствия и дознания; совместно с работниками транспорта не допускает хождение граждан по железнодорожным путям в неустановленных местах; имеет право проверять у граждан и иных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления либо имеется повод к возбуждению в отношении этих лиц дела об административном правонарушении. 09 апреля 2019 года с 09 часов полицейский отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России К.С.В. в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах Сибирского ЛУ МВД России, а также плана проведения мероприятия, направленного на профилактику употребления спиртных напитков, наркотических, психотропных веществ, травматизма, выявления административных правонарушений и пресечение преступлений на обслуживаемых объектах транспорта, в том числе среди несовершеннолетних, находился в районе 4110 км перегона ст. Злобино – ст. Базаиха в г. Красноярске в наряде скрытого патрулирования совместно с полицейским отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России М.А.А., предполагающего их нахождение в гражданской форме одежды. 09 апреля 2019 года около 14 часов 15 минут полицейскими отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России К.С.В. и М.А.А. остановлен ФИО1, который пересек железнодорожные пути в районе 4110 км перегона ст. Злобино – ст. Базаиха, не оборудованном соответствующим пешеходным переходом, на улицу Семафорная, расположенную в Ленинском районе г. Красноярска, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ. С учетом содержащихся в действиях ФИО1 признаков вышеуказанного административного правонарушения, полицейские отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России ФИО4 и ФИО5 обратились к последнему с целью проведения дальнейшего административного разбирательства, представились, продемонстрировали служебные удостоверения. В указанный период времени, находясь на улице Семафорной г. Красноярска, ФИО1, незаконно храня при себе наркотические средства, опасаясь привлечения за это к уголовной ответственности, имея намерение скрыться, стал убегать от сотрудников полиции вдоль улицы Семафорной г. Красноярска. Действуя в соответствии с п.п. 1.3.3, 2.3, 2.5 своей должностной инструкции, ст.ст. 20, 21 Федерального закона от 07 февраля 2011 года «О полиции» № 3-ФЗ, полицейский отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России К.С.В. с целью задержания ФИО1 схватил последнего за куртку и повалил на землю. Около 14 часов 15 минут 09 апреля 2019 года у ФИО1, находящегося в указанном месте, опасавшегося привлечения к уголовной ответственности за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, будучи недовольным правомерными действиями полицейского ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России К.С.В., не желающего подчиниться законным требованиям сотрудника полиции К.С.В., выразившихся в пресечении противоправных деяний ФИО1, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении полицейского отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России К.С.В., как представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Около 14 часов 15 минут 09 апреля 2019 года ФИО1, находясь на участке местности, прилегающем к помещению по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении полицейского отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России К.С.В., как представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавав общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности полиции и причинения вреда, опасного для жизни и здоровья, действуя умышленно, нанес не менее двух ударов кулаком левой руки в область головы К.С.В., отчего последний испытал сильную физическую боль, причинив К.С.В. повреждения в виде единой закрытой черепно-мозговой травмы, представленной сотрясением головного мозга, кровоподтеком правой орбитальной области, ссадинами наружной и внутренней поверхности правой щеки, которая вызвала временную нетрудоспособность продолжительностью до 21 дня, что согласно пункту 8.1 приказа МЗ и СР РФ № 194н от 24 апреля 2008 года отнесено к критерию, характеризующему квалифицирующий признак кратковременного расстройства здоровья. По указанному признаку, согласно правилам «Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (постановление Правительства РФ № 522 от 17 августа 2007 года) квалифицируется как легкий вред здоровью. После этого противоправные действия ФИО1 были пресечены самим К.С.В., а также полицейским отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России М.А.А., применившими к ФИО1 специальные средства - наручники.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 318 УК РФ, признал полностью и от дачи показаний отказался. 

Помимо полного признания своей вины ФИО1 его виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств:

Показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым в марте 2019 года он увидел на своей странице в «ВК» сообщение: «если хочешь зарабатывать от 40 тысяч, переходи по ссылке», что он и сделал. Ранее такие сообщения видел неоднократно. Через приложение «телеграмм» он нашел ники, которые ему сообщили, написал этому человеку о желании работать. Этот пользователь под именем «Каtуа 24 РФ» написал ему, чтобы он забрал «вес» в определенном месте и разложил в Советском районе г. Красноярска. При этом «Катя» ему не говорил, чем занимается магазин, но он понимал, на что идет. Сам он на сайт этого магазина никогда не заходил, а общался в «Телеграмм» с «Катя» только сообщениями. Данного человека он никогда не видел. За его работу ему приходили денежные средства, всего в марте 2019 года приходили два раза, в апреле 2019 года деньги не получал. Деньги приходили ему от «Катя», это он понимал, потому что деньги ему больше ни от кого не приходили. У него изъяли банковскую карту, на которую приходили деньги. О том, что деньги пришли он узнавал через личный кабинет Сбербанка. Эти деньги он сразу снимал и тратил на свои нужды. В телефоне у него не осталось фотографий и описания мест с закладками. С марта 2019 года, когда он стал работать с «Катя», он сделал закладки поднятого им «веса» всего два раза, то есть два раза забирал и два раза раскладывал. Третий «вес» он поднял 09 апреля 2019 года, но разложить не успел. Координаты месторасположения закладки ему пришли в сообщении от «Катя». Эти координаты в виде цифр он занес в поисковую систему «2ГИС», где ему было указано конкретное место на карте г. Красноярска. Это место он точно описать не может, но сможет показать визуально. За этой закладкой он поехал в обеденное время 09 апреля 2019 года, ехал около 30 минут. Вышел на остановке после Мичуринского моста и пошел в обратную сторону за закладкой, которую забрал вдоль забора завода Сибтяжмаш. Забранный им сверток он не открывал, но знал, что там было около 60 пакетов с веществом, так как это было указано в сообщении. Эти закладки он должен был разложить в Советском районе г. Красноярска, так как это было изначально оговорено с «Катя», когда его приняли на работу. После этого он пошел обратно в сторону ул. Мичурина, чтобы сесть на автобус и поехать в Советский район раскладывать «закладки». Переходя через железнодорожные пути, 09 апреля 2019 года примерно в 14 часов 15 минут к нему подошел мужчина в гражданской одежде, сказал, что он сотрудник транспортной полиции и пояснил, что он переходит железнодорожные пути в неположенном месте. Он испугался, что у него полиция обнаружит наркотики и побежал, но его догнали и задержали. После задержания его доставили на ст. Злобино и при проведении личного досмотра у него в присутствии двух понятых в правом кармане куртки обнаружили сверток с наркотиками, который он поднял ранее. Данные наркотики он должен был разложить в Советском районе г. Красноярска и скинуть координаты и фотографии мест «закладок» в «телеграмм». Вину свою он признает, в содеянном раскаивается. О том, что в Российской Федерации наркотические средства запрещены к хранению и распространению ему известно (т. 2, л.д. 150-153, 162-167, 175-176, 204-206). 

Показаниями свидетеля К.С.В., который в судебном заседании показал, что работает полицейским ОР ППС Сибирского ЛУ МВД России. 09 апреля 2019 года он был с М.А.А. на службе. Они были в гражданской форме одежды. В ходе патрулирования был выявлен мужчина, который впоследствии оказался ФИО1. Последний переходил железнодорожные пути в неположенном месте, по самим железнодорожным путям. Они обратились к ФИО1, показали удостоверение. Тот увидел, что они сотрудники полиции, и пытался скрыться. Он побежал за ФИО1, схватил его за куртку, повалил, и в момент задержания ФИО6 ударил его два раза кулаком по лицу, в правую сторону ближе к виску. После чего они надели на него наручники и доставили на железнодорожный вокзал ст. Злобино, где в присутствии понятых произвели личный досмотр. При ФИО1 было обнаружено 60 пакетов с веществом темно-коричневого цвета. Одна часть пакетов было больше размером, другая меньше. ФИО1 пояснил, что это наркотики, сам не употребляет, наркотики предназначены для продажи. Наркотики были изъяты, ФИО1 доставлен в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России на ж/д вокзале станции Красноярск. При нем был сотовый телефон, который сломался. У него не проходила головная боль, и он поднялся в медпункт ж/д вокзала, его осмотрел врач, после чего вызвали скорую помощь. Он испытывал боль в связи с нанесенными ударами. 

Показаниями свидетеля М.А.А., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09 апреля 2019 года с 09 часов он заступил на службу в наряд скрытого патрулирования. Согласно полученного наряда он нес службу на перегоне ст. Злобино – ст. Базаиха совместно с полицейским ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России К.С.В.. При патрулировании вверенного им участка около 14 часов 15 минут 09 апреля 2019 года, когда они находились в районе 4110 км перегона ст. Злобино – ст. Базаиха, ими был выявлен факт совершения ранее незнакомым им мужчиной административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, то есть переход по железнодорожным путям в неустановленных местах. Позже была установлена личность нарушителя – ФИО1. Заметив данное правонарушение, они подошли к ФИО1, обратились к нему, представились, показали свои удостоверения, но ФИО1 вдруг стал убегать от них. А после того, как они его догнали, он стал оказывать им активное физическое сопротивление, при этом напал на полицейского К.С.В. и нанес ему несколько ударов рукой в область лица. В соответствии с законом «О полиции» они применили к ФИО1 физическую силу в виде боевых приемов борьбы и специальные средства – наручники. После задержания они доставили ФИО1 в здание железнодорожного вокзала ст. Злобино, расположенного в 

<

...> «а», с целью проведения его личного досмотра на предмет обнаружения запрещенных предметов и веществ. В здании вокзала в служебном помещении для сотрудников полиции в присутствии двух приглашенных представителей общественности он с участием полицейского К.С.В. провел личный досмотр ФИО1. Перед проведением досмотра ФИО1 в присутствии представителей общественности был задан вопрос о наличии у него при себе наркотических средств и иных запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, на что ФИО1 ответил, что у него при себе ничего нет, и его слова он отразил в протоколе. После этого, в ходе личного досмотра ФИО1 у него в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из пищевой прозрачной пленки, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось: 1) тридцать полимерных пакетов с контактной застежкой, в каждом из которых находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета; 2) полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось тридцать полимерных пакетов с контактной застежкой, внутри каждого из которых находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета. Кроме этого, в левом заднем наружном кармане джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон с поврежденным корпусом и экраном, так как во время оказания сопротивления телефон выпал у ФИО1 и сломался. После чего ФИО1 его подобрал и положил обратно в карман. Кроме того, в правом заднем наружном кармане джинс были обнаружены и изъяты банковская и пластиковая карты. Изъятые вещества и предметы были упакованы в пакеты, опечатаны. По поводу обнаруженных и изъятых предметов и веществ ФИО1 в присутствии представителей общественности пояснил, что в свертке из прозрачной полимерной пленки находятся шестьдесят полимерных пакетов с наркотическим средством под названием «шоколад», которые он приобрел 09 апреля 2019 года через Интернет-магазин, в котором сам работает «закладчиком». Приобрел наркотики для дальнейшего сбыта бесконтактным способом в Советском районе г. Красноярска. По поводу сотового телефона и карт пояснил, что они принадлежат ему и находятся в его пользовании. По результатам личного досмотра ФИО1 он составил протокол, где подробно отразил, что и откуда было изъято, как упаковано, с данным протоколом все участвующие лица были ознакомлены под роспись, никто из участвующих лиц никаких замечаний, дополнений, уточнений ни до проведения досмотра, ни во время его проведения, ни после не делал. Позже, в этот же день, 09 апреля 2019 года он составил на ФИО1 административный протокол за совершение административного правонарушения, после чего сам ФИО1 и изъятые у него предметы и вещества были переданы им дежурному оперуполномоченному Сибирского ЛУ МВД России, а позже ему стало известно от коллег, что изъятые у ФИО1 вещества были направлены на первоначальное исследование, по результатам которого было установлено, что они являлись наркотическими средствами (т. 2, л.д. 105-107). 

Показаниями свидетеля К.К.С., который в судебном заседании показал, что в апреле 2019 года, точно число не помнит, во второй половине дня, он находился на работе в здании вокзала ст. Злобино. Пришли сотрудники полиции, привели человека в комнату личного досмотра. Его пригласили для участия в качестве понятого для его осмотра. В ходе досмотра были обнаружены разбитый мобильный телефон и пакетики с веществом темного цвета около 60 штук разного размера. Когда спросили, что это за вещество, задержанный пояснил, что это наркотическое вещество, которое он приобрел в интернет магазине. Говорил ли задержанный, зачем он приобрел данное вещество, он не помнит. После досмотра он расписался в документах и ушел. 

Показаниями свидетеля М.Г.П., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09 апреля 2019 года он находился в г. Красноярске по личным делам, на ж/д вокзале станции Злобино. К нему обратились сотрудники полиции с просьбой побыть понятым по адресу: 

<

адрес>. Он согласился, вместе с ним был еще один понятой. В присутствии него и второго понятого был проведен личный досмотр гражданина, представившегося как ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки был обнаружен сверток пищевой ленты прозрачного цвета, в которую был завернут прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой синего цвета, внутри которого находились тридцать прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой красного цвета, в каждом из которых находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета. Также в этом же прозрачном полимерном пакете с контактной застежкой синего цвета находился еще один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой синего цвета, внутри которого находились тридцать прозрачных пакетов с контактной застежкой синего цвета, в каждом из которых находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета. В левом заднем наружном кармане джинс ФИО1 находился сотовый телефон в корпусе черного цвета. В правом наружном кармане тех же джинс были обнаружены две карточки: банковская карта Сбербанка с номером № и карта Копилка. Обнаруженные в ходе досмотра полимерные пакеты с пластичным веществом темно-коричневого цвета, сотовый телефон и пластиковые карты обнаружены, изъяты и упакованы в 3 разных прозрачных полимерных пакета, горловины которых увязали нитями зеленого цвета, концы нитей оклеили отрезками бумаги с пояснительными надписями и описками круглой печати, на которых расписались он, второй понятой, ФИО1. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в свертке прозрачной пищевой пленки находится шестьдесят полимерных пакетиков с наркотическим веществом «шоколад», которое он приобрел 09 апреля 2019 года в интернет-магазине, в котором он работает «закладчиком», путем поднятия закладки и последующего сбыта в разных частях Советского района г.Красноярска. Сотовый телефон и пластиковые карты принадлежат ему и находятся в его пользовании. По окончании досмотра сотрудники полиции составили протокол, в котором поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1 (т. 2, л.д. 118-119). 

Кроме этого, виновность ФИО1 подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами дела:

Протоколом проверки показаний на месте от 13 мая 2019 года, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника Х.И.А. указал место, где им 09 апреля 2019 года была подобрана «закладка», а именно на участке местности, прилегающем к торцу 

<

адрес>, а также указал место перехода им железнодорожных путей и его задержания сотрудниками полиции (т. 2, л.д. 177-191). 

Протоколом проверки показаний на месте от 15 мая 2019 года, согласно которому К.С.В. полностью подтвердил ранее данные им показания и продемонстрировал действия ФИО1 и место причинения ему ФИО1 повреждений (т. 2, л.д.62-69). 

Заключением эксперта № 259 от 24 апреля 2019 года (судебная экспертиза материалов, веществ, изделий), согласно которому представленные вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1, содержат в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (МDМВ(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Общая масса веществ на момент проведения исследования составила 116,399 грамм. В соответствии со справкой об исследовании № 90 от 10 апреля 2019 года первоначальная масса веществ составляла 116,599 грамм. Общая масса веществ после проведения экспертизы составила 116,199 грамм (т. 1, л.д. 160-165). 

Заключением эксперта № 284 от 23 мая 2019 года (компьютерная судебная экспертиза), согласно которому классификация информации как содержащей сведения о незаконном обороте наркотических средств, сильнодействующих, психотропных, ядовитых веществах, их прекурсорах или аналогах выходит за пределы компетенции эксперта. При ответе на второй вопрос были обнаружены файлы, содержащие ключевые слова из указанных в вопросе, по мнению эксперта возможно имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств, а также датируемые периодом с 01 января 2019 года по 09 апреля 2019 года включительно. Установлено, что в памяти сотового телефона имеются файлы, содержащие ключевые слова: «скорость», «ТВ», «мука», «Psi Psi», «ВОLSНОY GLAZ». Файлы, содержащие ключевые слова, скопированы в каталог «Обнаружено» прилагаемого компакт диска (Приложение № 1 к заключению эксперта). Также были обнаружены графические изображения, по мнению эксперта, содержащие сведения о месторасположении «закладок» (географические координаты), фотографии с местами «закладок». Обнаруженные графические файлы находятся в каталоге «\files\Image» прилагаемого компакт диска. Весь отчет с файлами, сформированными при помощи специализированного аппаратно-программного комплекса UFED Physical Аnаlуzег версии 7.7.0.112, скопированы в корневой каталог прилагаемого компакт диска (т. 1, л.д. 194-198). 

Протокол осмотра предметов от 06 мая 2019 года, согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет, в котором находятся шестьдесят прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета, внутри находится твердое пластичное вещество темно-коричневого цвета (т. 1, л.д. 208-216).

Протоколом осмотра предметов от 08 мая 2019 года, согласно которому осмотрен интернет сайт «24.biz», представляющий собой интернет-магазин с возможностью купить «закладку» в Красноярске (т. 1, л.д. 233-254). 

Протоколом осмотра предметов от 07 мая 2019 года, согласно которому осмотрены ответ на запрос из Сбербанка РФ и компакт-диск с движением денежных средств по счету банковской карты ФИО1. В ходе осмотра установлены транзакции по карте № (владелец ФИО1) за период с 01 января 2019 года по 09 апреля 2019 года включительно, в том числе 02 апреля 2019 года в сумме 14000 рублей (т. 2, л.д.5-18).

Протоколом осмотра предметов от 15 мая 2019 года, согласно которому осмотрены шестьдесят два прозрачных полимерных пакета с контактной застежкой и фрагмент прозрачной полимерной пленки, в которых находилось наркотическое средство, изъятое 09 апреля 2019 года при личном досмотре у ФИО1 (т. 1, л.д. 226-229). 

Протоколом осмотра предметов от 28 мая 2019 года, согласно которому осмотрены компакт-диск с выписками по банковским счетам ФИО1, компакт-диск с содержимым сотового телефона ФИО1. В ходе осмотра компакт-диска с содержимым сотового телефона ФИО1 установлено наличие файла с перепиской между «Воlshоу G1az» и «Psi Psi». В сообщении от 08 апреля 2019 года в 21:52:11 (UТС+7) от «Воlshоу G1az» имеется текст: «30*3; 30*1 56.00490, 92.98132 по отметки в листве закопан сверток из пищевой пленки http://ibb.co/jylcgTJ». В ходе осмотра движения по счету № установлены следующие операции, имеющие значение для уголовного дела: 08 января 2019 года поступление на счет 8685 рублей; 22 января 2019 года поступление на счет 10421,66 рублей; 30 января 2019 года поступление на счет 31000 рублей; 06 февраля 2019 года поступление на счет 20599,11 рублей; 11 февраля 2019 года поступление на счет 16400 рублей; 26 февраля 2019 года поступление на счет 16700 рублей; 26 марта 2019 года поступление на счет 35800 рублей; 30 марта 2019 года поступление на счет 30000 рублей; 02 апреля 2019 года поступление на счет 14000 рублей (т. 2, л.д. 20-47). 

Протоколом осмотра места происшествия от 13 мая 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, на котором ФИО1 09 апреля 2019 года задержан сотрудниками полиции с наркотическим веществом (т. 1, л.д. 100-106). 

Протоколом осмотра места происшествия от 13 мая 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к торцу здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором ФИО1 09 апреля 2019 года поднял закладку с наркотическим веществом (т. 1, л.д. 107-112). 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 09 апреля 2019 года, согласно которому в комнате полиции ж/д вокзала ст. Злобино по адресу: 

<

...> «а», в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут командир отделения ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России М.А.А. в присутствии понятых М.Г.П. и К.К.С. с участием К.С.В. в соответствии со ст. 27.7 КоАП РФ произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: в правом наружном кармане синей спортивной куртки один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой синего цвета, внутри которого находились тридцать полимерных прозрачных пакетов с контактными застежками красного цвета, в каждой из которых находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, также в этом пакете с контактной застежкой находился еще один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой синего цвета, внутри которого находились тридцать прозрачных полимерных пакетика с контактными застежками синего цвета, внутри каждого пакетика находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета. В левом заднем наружном кармане синих джинс сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета с разбитым экраном, в правом заднем наружном кармане синих джинс карта Сбербанк Viza Classic № до 2020 года и карта Копилка программа выгоды №. Изъятое упаковано в три разных прозрачных полимерных пакета: в первом - 60 полимерных пакетов с контактной застежкой внутри которого находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, во втором - пластиковые карты, в третьем - сотовый телефон марки «Хонор», черного цвета, горловины которых обвязаны нитью зеленого цвета, концы нитей оклеены белой бумагой с подписью, пояснительной запиской и опечатано оттиском печати (т. 1, л.д. 66).

Рапортом полицейского ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России К.С.В. от 09 апреля 2019 года о том, что 09 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 мин. по 18 часов 00 минут он совместно с командиром отделения ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России М.А.А. заступили на службу в наряд скрытого патрулирования на перегон станции «Злобино» - станции «Базаиха». В районе 4110 км ими выявлен факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ гражданином ФИО1. При обращении к гражданину ФИО1 они с М.А.А. представились, ФИО1 попытался скрыться. При задержании ФИО1 оказал сопротивление. Напал на него и нанес ему два удара левой рукой в правую часть лица. При задержании ФИО1 на основании Закона «О полиции» и в соответствии со статьями 20 и 21 настоящего закона была применена физическая сила, боевой прием борьбы «загиб руки за спину», и надеты специальные средства ограничения подвижности «наручники». После задержания ФИО1 было принято решение о доставлении его в комнату полиции железнодорожного вокзала станции Злобино по адресу: 

<

...> «а», для дальнейшего разбирательства, где в присутствии представителей общественности мужского пола (понятых) был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане его куртки обнаружен сверток пищевой ленты прозрачного цвета, в которую был завернут прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой синего цвета, внутри которого находились тридцать прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой красного цвета в каждом из которых находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета. Также в этом же прозрачном полимерном пакете с контактной застежкой синего цвета находился еще один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой синего цвета, внутри которого находились тридцать прозрачных пакетов с контактной застежкой синего цвета в каждом из которых находилось пластичное вещество темного-коричневого цвета. В левом заднем наружном кармане джинс ФИО1 находился сотовый телефон «Хонор» в корпусе черного цвета. В правом наружном кармане тех же джинс были обнаружены две карточки: банковская карточка «Сбербанк виза классик» с номером № и карта «Копилка-программа выгода» №. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в свертке прозрачной пищевой пленке находятся шестьдесят полимерных пакетов с наркотическим веществом «ШОКОЛАД», которые он приобрел сегодня 09 апреля 2019 года в интернет-магазине «24.biz», в котором он работает «закладчиком», путем поднятия «закладки» для дальнейшего сбыта в различных частях Советского района г. Красноярска. Сотовый телефон принадлежит ему и находится в его пользовании, пластиковые карты принадлежат ему и находятся в его пользовании (т. 1, л.д. 63-64). 

Копией протокола об административном правонарушении 24/1 УТ № 004375 от 09 апреля 2019 года, согласно которому ФИО1 в 14 часов 15 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ (т. 1, л.д. 68-69). 

По факту применения насилия в отношении представителя власти:

Показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 09 апреля 2019 года в дневное время, когда он перешел железнодорожные пути в районе Мичуринского моста на улицу Семафорная г. Красноярска, к нему подошли двое мужчин в гражданской форме одежды, один из которых показал удостоверение сотрудника полиции и сказал, что они из транспортной полиции. Он понял, что у него могут обнаружить находящееся при нем наркотическое средство, поэтому решил убежать от них. Однако он сделал несколько шагов и его догнал один из указанных сотрудников полиции, как он впоследствии узнал его фамилию К.С.В.. Последний повалил его на землю, после чего он встал и нанес К.С.В. два удара кулаком левой руки в область лица, чтобы последний его отпустил, и он смог убежать. После этого к ним подбежал второй сотрудник полиции, вместе с которым К.С.В. снова его повалил на землю и надел на руки наручники. После этого его доставили на ж/д вокзал станции Злобино, где при нем обнаружили наркотическое средство. Он понимает, что совершил преступление, а именно применил насилие в отношении сотрудника полиции (т. 2, л.д. 204-206). 

Показаниями потерпевшего К.С.В., который в судебном заседании показал, что работает полицейским ОР ППС Сибирского ЛУ МВД России. 09 апреля 2019 года он был с М.А.А. на службе. Они были в гражданской форме одежды. В ходе патрулирования был выявлен мужчина, который впоследствии оказался ФИО1. Последний переходил железнодорожные пути в неположенном месте, по самим железнодорожным путям. Они обратились к ФИО1, показали удостоверение. Тот увидел, что они сотрудники полиции, и пытался скрыться. Он побежал за ФИО1, схватил его за куртку, повалил, и в момент задержания ФИО6 ударил его два раза кулаком по лицу, в правую сторону ближе к виску. После чего они надели на него наручники и доставили на железнодорожный вокзал ст. Злобино, где в присутствии понятых произвели личный досмотр. При ФИО1 было обнаружено 60 пакетов с веществом темно-коричневого цвета. Одна часть пакетов было больше размером, другая меньше. ФИО1 пояснил, что это наркотики, сам не употребляет, наркотики предназначены для продажи. Наркотики были изъяты, ФИО1 доставлен в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России на ж/д вокзале станции Красноярск. У него не проходила головная боль, и он поднялся в медпункт ж/д вокзала, его осмотрел врач, после чего вызвали скорую помощь. Он испытывал боль в связи с нанесенными ударами.

Показаниями свидетеля М.С.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09 апреля 2019 года в 09 часов 00 минут он согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов на 09 апреля 2019 года, а также согласно плана проведения мероприятия, направленного на профилактику употребления спиртных напитков, наркотических, психотропных веществ, травматизма, выявления административных правонарушений и пресечение преступлений на объектах транспорта, совместно с полицейским ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России К.С.В. находились на перегоне ст. Злобино – ст. Базаиха на скрытом патрулировании. На службе он и К.С.В. находились в гражданской форме одежды, что было предусмотрено указанным планом, при себе имелись служебные удостоверения, специальные средства - наручники. В ходе скрытого патрулирования, в районе 4110 км перегона 

<

адрес> – ст. Базаиха около 14 часов – 14 часов 20 минут 09 апреля 2019 года ими был выявлен мужчина, который переходил железнодорожные пути со стороны улица Павлова в сторону улицы Семафорная г. Красноярска по самим железнодорожным путям. Учитывая, что в действиях мужчины усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, они с К.С.В. подошли к указанному мужчине. Он и К.С.В. сообщили, что они из полиции, он при этом достал из кармана и показал мужчине служебное удостоверение, стал говорить о том, что в его действиях содержатся признаки административного правонарушения. Увидев его служебное удостоверение, указанный мужчина побежал от них вдоль забора по ул. Семафорной г.Красноярска. Учитывая это, К.С.В. и он побежали за данным мужчиной с целью задержания. К.С.В. догнал его и схватил его за куртку, в результате чего куртка слетела с мужчины, зацепившись рукавом за запястье. После этого, К.С.В. повалил мужчину на землю, пытался сделать ему загиб руки за спину, но мужчина в этот момент приподнялся и кулаком левой руки нанес К.С.В. два удара в правую область лица. В это время он уже подбежал к мужчине и К.С.В., помог последнему снова повалить мужчину на землю, надеть ему на руки наручники. После этого они сопроводили данного мужчину на станцию Злобино, где была установлена личность мужчины - ФИО1, у которого при себе находилось наркотическое вещество «шоколад», расфасованное в пакетики. Со станции Злобино ФИО1 был доставлен в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России на ж/д вокзале станции Красноярск для проведения дальнейших проверочных мероприятий. Со слов К.С.В. ему было больно от полученных повреждений, в связи с чем последний обращался по данному факту в медицинское учреждение за помощью. От ударов ФИО1 у К.С.В. в правой части лица в указанный день он видел гематому (т. 2, л.д. 94-97). 

Показаниями свидетеля К.В.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым состоит в должности командира ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России с июля 2017 года. 08 апреля 2019 года им разработан план проведения мероприятия; направленного на профилактику употребления спиртных напитков, наркотических, психотропных веществ, травматизма; выявления административных правонарушений и пресечение преступлений на обслуживаемых объектах транспорта, в том числе среди несовершеннолетних, на 09 апреля 2019 года. Указанным планом предусмотрено проведение мероприятий сотрудниками ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России по перегону ст. Злобино – ст. Базаиха в г. Красноярске с 09 до 18 часок 09 апреля 2019 года; и гражданской форме одежды. 09 апреля 2019 года в 09 часов им М.А.А. и К.С.В. в дежурной части Сибирского ЛУ МВД России проведен инструктаж. При себе у последних имелись служебные удостоверения, специальные средства - наручники. После проведения инструктажа М.А.А. и К.С.В. последние выдвинулись на перегон ст. Злобино - ст. Базаиха в г. Красноярске. В вечернее время ФИО1 был доставлен в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России на ж/д вокзале станции Красноярск для проведения дальнейших проверочных мероприятий. Он также находился в дежурной части и видел К.С.В., со слов которого ему было больно от полученных повреждений, в связи с чем последний обращался по данному факту в медицинское учреждение за помощью. От ударов ФИО1 у К.С.В. в правой части лица в указанный день он видел гематому (т. 2, л.д. 98-100).

Показаниями свидетеля Ф.В.Ю., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09 апреля 2019 года в послеобеденное время, около 14-15 часов, точное время не помнит, он с монтерами пути осуществлял ремонт пути в районе 4111 км перегона ст. Злобино – ст. Базаиха. Трое монтеров пути осуществляли ремонт, а он являлся сигналистом, находился почти под Мичуринским мостом, следил за проездом поездов. В это время он увидел как на улице Семафорной г.Красноярска рядом с забором гаражного массива или хозяйственного корпуса находится молодой человек в кепке, во что он еще был одет не помнит, который как ему показалось, что-то искал около забора. В этот момент к нему подошли двое мужчин, один повыше, второй чуть ниже, оба в гражданской форме одежды, в темных куртках. От него до них было около 50 метров. Он увидел, как мужчины о чем-то переговорили несколько секунд, точнее двое мужчин в гражданской форме одежды что-то сказали вышеуказанному парню в кепке, после чего парень стал от них убегать вдоль забора по ул. Семафорной г. Красноярска в сторону КрасТЭЦ. Разговора он не слышал, так как они все-таки находились не рядом. Двое мужчин в гражданской форме одежды стали парня догонять, один из них, который пониже ростом, схватил парня в кепке за куртку. После чего повалил на землю. Далее он плохо видел происходящее, так как они удалялись от него, и все произошло быстро. Парень в кепке и мужчина пониже «крутились» на земле. Каких-либо прицельных ударов он не видел, так как они были вдалеке от него, но в какой-то момент парень в кепке попытался встать и к нему подбежал второй мужчина в гражданской форме одежды, после чего повалил парня в кепке на землю и стал удерживать на земле. Затем двое мужчин в гражданской форме одежды стали, по всей видимости, одевать на руки парня наручники, так как позже они его подняли на ноги, и он видел, что у парня руки находятся за спиной. Уже после этого к мужчинам подбежали еще несколько мужчин в гражданской форме одежды, и они все вместе прошли через пути в сторону ул. Павлова, после чего он за ними не наблюдал. После этого к нему подошел мужчина в гражданской форме одежды, который ранее хватал за куртку парня в кепке и крутился с ним на земле, представился сотрудником полиции - Сибирского ЛУ МВД России, который спросил у него, видел ли он происходящее, а также записал его данные и телефон, после чего ушел. На лице у данного сотрудника полиции он видел припухлость в правой части (т. 2, л.д. 101-104). 

Кроме этого, виновность ФИО1 подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами дела:

Протоколом проверки показаний на месте от 15 мая 2019 года, согласно которому К.С.В. полностью подтвердил ранее данные им показания и продемонстрировал действия ФИО1 и место причинения ему ФИО1 повреждений (т. 2, л.д.62-69). 

Заключением эксперта № 3387 от 10 апреля 2019 года (судебно-медицинская экспертиза), согласно которому согласно представленным медицинским документам у К.С.В. при обращении за медицинской помощью 09 апреля 2019 года отмечены закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, ушибы мягких тканей лица. При проведении настоящей судебно-медицинской экспертизы у него обнаружены: кровоподтек в правой параорбитальной области; ссадина в правой щечной области; кровоизлияние с ссадиной на слизистой оболочке правой щеки, которые могли возникнуть от воздействия тупого твердого предмета (предметов), давностью не более 1-2 суток ко времени проведения экспертизы (т. 1, л.д. 136-138).

Заключением эксперта № 4615/3387-2019 от 17 мая 2019 года (дополнительная судебно-медицинская экспертиза), согласно которому согласно заключения эксперта № 3387 от 10 апреля 2019 года и представленных медицинских документов у К.С.В. в результате события 09 апреля 2019 года имелась единая закрытая черепно-мозговая травма, представленная сотрясением головного мозга, кровоподтеком правой орбитальной области, ссадинами наружной и внутренней поверхности правой щеки. Данная закрытая черепно-мозговая травма вызвала временную нетрудоспособность продолжительностью до 21 дня, что согласно Приказа МЗ и СР № 194н от 24 апреля 2008 года п.8.1 отнесено к критерию, характеризующему квалифицирующий признак кратковременного расстройства здоровья. По указанному признаку, согласно правилам «Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (постановление Правительства РФ № 522 от 17 августа 2007 года) квалифицируется как ЛЕГКИЙ вред здоровью. Могла возникнуть от не менее чем двух ударных воздействий тупого твердого предмета (предметов) (т. 1, л.д. 148-151).

Протоколом осмотра места происшествия от 15 мая 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, на котором ФИО1 09 апреля 2019 года применил насилие в отношении полицейского ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России К.С.В. (т. 1, л.д. 113-120).

Выпиской из приказа начальника Сибирского линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте № 58 л/с от 16 августа 2018 года, согласно которой К.С.В. назначен на должность полицейского отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России с 15 августа 2018 года (т. 2, л.д. 75). 

Должностной инструкцией, утвержденной приказом Сибирского ЛУ МВД России №145 от 24 мая 2017 года, в соответствии с п.п. 1.3.3, 2.3, 2.5, 2.9, 3.1.2 которой К.С.В. пресекает и предупреждает преступления и административные правонарушения, обеспечивает охрану общественного порядка и безопасность на объектах обслуживания, принимает участие в защите государственной, муниципальной и частной собственности от противоправных посягательств, защищает права и законные интересы граждан от преступных и иных антиобщественных действий, принимает активное участие в раскрытии преступлений и задержании преступников; непосредственно участвует в пресечении, предупреждении; выявлении и раскрытии преступлений и административных правонарушений, обеспечении правопорядка на обслуживаемых объектах транспорта; лично и с помощью работников железнодорожного транспорта принимает меры к поддержанию общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений и задержанию преступников, сбежавших из мест заключения, скрывшихся от суда, следствия и дознания; совместно с работниками транспорта не допускает хождение граждан по железнодорожным путями неустановленных местах; имеет право проверять у граждан и иных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления либо имеется повод к возбуждению в отношении этих лиц дела об административном правонарушении (т. 2, л.д. 76-86).

Копией постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов №, согласно которой полицейский отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Сибирского ЛУ МВД России К.С.В. 09 апреля 2019 года находился при исполнении своих должностных обязанностей и нес службу в наряде скрытого патрулирования (т. 2, л.д.88-90). 

Копией плана проведения мероприятия, направленного на профилактику употребления спиртных напитков, наркотических, психотропных веществ, травматизма, выявления административных правонарушений и пресечение преступлений на обслуживаемых объектах транспорта, в том числе среди несовершеннолетних на 09 апреля 2019 года, утвержденного заместителем начальника полиции Сибирского ЛУ МВД России 08 апреля 2019 года. Цель мероприятия: профилактика употребления спиртных напитков, наркотических, психотропных веществ, травматизма, выявление административных правонарушений и преступлений на обслуживаемых объектах транспорта, в том числе среди несовершеннолетних. Место проведения: по перегонам «станция Злобино – станция Базаиха». Дата, время проведения и форма одежды: 09 апреля 2019 года с 09 до 18 часов, гражданская форма одежды. Расчет задействованных сил: старший наряда – командир отделения ОР ППСП старшина полиции М.А.А., полицейский ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России прапорщик полиции К.С.В. (т. 1, л.д. 46).

Рапортом полицейского ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России К.С.В. от 09 апреля. 2019 года о том, что 09 апреля 2019 года в период времени с 09 по 18 часов он совместно с командиром отделения ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России Марьясовьц г А.А. заступили на службу в наряд скрытого патрулирования на перегон станции «Злобино» - станции «Базаиха». В районе 4110 км выявлен факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, гражданином ФИО1. Согласно плана проведения профилактических мероприятий форма одежды была определена - гражданская. При обращении к гражданину ФИО1 они с ФИО5 представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции, ФИО1 предпринял попытку скрыться. При задержании ФИО1 оказал сопротивление, напав на него и нанеся ему два удара кулаком левой руки в правую часть лица, при этом он почувствовал резкую и острую боль в области лица, и было кратковременное помутнение в глазах. В дальнейшем у него правая часть лица распухла, и он обратился к медицинским работникам на железнодорожном вокзале станции Красноярск. При этом он и М.А.А. осуществляли свои служебные обязанности сотрудников полиции. Гражданин ФИО1 осознавал, что применяет насилие к сотруднику полиции и сознательно это делал, так как хотел скрыться с места совершения правонарушения с целью избежать ответственности (т. 1, л.д. 51).

Рапортом старшего оперативного дежурного ОП № 4 МУ МВД Росами «Красноярское» от 09 апреля 2019 года о том, что в дежурную часть ОП № 4 через оператора 02 поступило сообщение о том, что 09 апреля 2019 года в 21 час 11 минут по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 20 минут в районе Мичуринского моста по ул. Семафорная сотрудник полиции К.С.В. избит при задержании (т. 1, л.д. 59). 

Рапортом старшего оперативного дежурного ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» от 09 апреля 2019 года о том, что в дежурную часть ОП № 4 через оператора 02 поступило сообщение о том, что 09 апреля 2019 года в 23 часа 19 минут сотруднику полиции К.С.В., избитому при задержании, выставлен диагноз ЗЧМТ, СГМ, параорбитальная гематома справа (т. 1, л.д. 61). 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 09 апреля 2019 года, согласно которому в комнате полиции ж/д вокзала ст. Злобино по адресу: 

<

...> «а», в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут командир отделения ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России М.А.А. в присутствии понятых М.Г.П. и К.К.С. с участием К.С.В. в соответствии со ст. 27.7 КоАП РФ произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: в правом наружном кармане синей спортивной куртки один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой синего цвета, внутри которого находились тридцать полимерных прозрачных пакетов с контактными застежками красного цвета, в каждой из которых находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, также в этом пакете с контактной застежкой находился еще один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой синего цвета, внутри которого находились тридцать прозрачных полимерных пакетика с контактными застежками синего цвета, внутри каждого пакетика находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета. В левом заднем наружном кармане синих джинс сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета с разбитым экраном, в правом заднем наружном кармане синих джинс карта Сбербанк Viza Classic № до 2020 года и карта Копилка программа выгоды №. Изъятое упаковано в три разных прозрачных полимерных пакета: в первом - 60 полимерных пакетов с контактной застежкой внутри которого находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, во втором - пластиковые карты, в третьем - сотовый телефон марки «Хонор», черного цвета, горловины которых обвязаны нитью зеленого цвета, концы нитей оклеены белой бумагой с подписью, пояснительной запиской и опечатано оттиском печати (т. 1, л.д. 66).

Копией протокола об административном правонарушении 24/1 УТ № 004375 от 09 апреля 2019 года, согласно которому ФИО1 в 14 часов 15 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ (т. 1, л.д. 68-69).

Вышеперечисленные доказательства – показания свидетелей, потерпевшего, самого подсудимого, протоколы следственных действий и иные документы, представленные сторонами и исследованные судом, суд признает допустимыми, а содержащиеся в них фактические данные достоверными и достаточными и, оценивая их в совокупности, вину ФИО1 считает доказанной. Показания свидетелей, потерпевшего, а также показания подсудимого подробны, в достаточной степени последовательны в части отражения юридически значимых фактов, согласуются в основной своей части между собой и материалами дела и взаимо дополняют друг друга.

Суд свои выводы о виновности ФИО1 основывает на приведенных выше доказательствах. 

Исследовав обстоятельства дела в судебном заседании, оценив доказательства по делу в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; и по ч. 2 ст. 318 УК РФ, то есть применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Согласно заключению экспертизы № 2311/с от 20 мая 2019 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время деяния, в котором он подозревается, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства, так как правильно ориентировался в окружающем, сохранил воспоминания о периоде времени относящемуся к деянию, в котором подозревается действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому, по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Клинических признаков наркомании у него не выявлено, по материалам дела данных за наркоманию не прослеживается, поэтому в лечении и реабилитации наркомании он не нуждается. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1, л.д. 205-206).

У суда не возникло сомнений, что ФИО1 по своему психическому состоянию подлежит уголовной ответственности в порядке ст. 19 УК РФ, исходя из имеющихся в материалах дела заключения экспертов, документов о личности и поведения подсудимого в судебном заседании.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем двум преступлениям, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его матери, а по преступлению по ч. 2 ст. 318 УК РФ – принесение извинений потерпевшему. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем двум преступлениям, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений (с учетом судимости по приговору суда от 13 декабря 2013 года). 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений (ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) и тяжких преступлений (ч. 2 ст. 318 УК РФ), обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, согласно которым он ранее судим, не работает и не учится, не привлекался к административной ответственности, по месту жительства, по месту бывшей учебы, по местам отбывания предыдущих наказаний характеризуется в целом положительно, не состоит на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, а также его достижения в спорте. 

В связи с чем, а также с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание за каждое преступление (по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ) в виде лишения свободы, при этом по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При этом, совокупность смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств по преступлению ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, таких как полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его матери, суд считает исключительными и считает возможным назначить ФИО1 за данное преступление наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела санкции соответствующей статьи УК РФ. 

Назначая наказание ФИО1 по ч. 2 ст. 318 УК РФ с учетом указанных выше смягчающих обстоятельств, а также принесения извинений потерпевшему, и с учетом характера преступления, посягающего на нормальную деятельность государственных органов в лице их представителей, суд считает возможным назначить ФИО1 за данное преступление наказание в виде лишения свободы только в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ, не применяя при этом ст. 64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст.69 УК РФ в виде лишения свободы без назначения указанных выше дополнительных наказаний и без применения ст. 73 УК РФ. Суд полагает, что такое наказание будет являться справедливым, соответствовать предусмотренным законом целям наказания, способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории всех двух преступлений в отношении ФИО1 на менее тяжкую.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 2 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 оставить без изменения, с содержанием до вступления приговора в законную силу в одном из следственных изоляторов г. Красноярска, числить его за Кировским районным судом г. Красноярска. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 10 июля 2019 года, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в отбытый срок наказания время его содержания под стражей с 10 апреля 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, общей остаточной массой 116,199 грамм (после проведения всех исследований), представляющее собой смесь, содержащую в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (МDМВ(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 09 апреля 2019 года; шестьдесят два прозрачных полимерных пакета с контактной застежкой и фрагмент прозрачной полимерной пленки, в которых находилось наркотическое средство, изъятое 09 апреля 2019 года при личном досмотре у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №; письмо от 25 апреля 2019 № № ПАО Сбербанк на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, СD-R диск, содержащий отчет о движении денежных средств по банковской карте №, представленные по запросу ПАО Сбербанк, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить там же; компакт-диск с содержимым сотового телефона ФИО1 – приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диск с выписками по банковским счетам ФИО1 в ПАО Сбербанк, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Красноярского СОТ Западно-Сибирского СУТ СК России, хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №; сотовый телефон ФИО1, изъятый в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Красноярского СОТ Западно-Сибирского СУТ СК России, вернуть законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ. 

Председательствующий П.В. Кондрашин